Qualis autem haec libertas esse debeat, ulterius Pius XI patefecit in Litt. Encyclicis *Studiorum Ducem*, ad Doctoris Angelici sanctitatem et sapientiam commendandam datis, cum sensum exponeret canonicae legis (can. 1366 § 2) de Sancti Doctoris doctrina in scholis catholicis tenenda: « At ne quid eo amplius alii ab aliis exigant, quam quod ab omnibus exigit omnium magistra et mater Ecclesia: neque enim in his rebus, de quibus in scholis catholicis inter melioris notae auctores in contrarias pattes disputari solet, quisque prohibendum est earn sequi sententiam quae sibi verisimilior videatur ». Quae recta libertas minime prohibet quominus philosophiae rationalis ac theologiae alumni et professores « ita se gerant ut eum (Angelicum Doctorem) ipsi suum vere possint appellate magistrum ». A.A.S. 15 (1923) 324. Cf. etiam Pius XII in hunc locum, A.A.S. 45 (1953) 686.

At vero Pius XII, vix ad Summum Pontificatum evectus, Decessorum suorum monita « quibus legitimam in studiis libertatem tueri voluerunt », ipsis eorumdem verbis adhibitis, sua fecit. Cf. *Sermo ad alumnos...* (...) utriusque cleri atque ex omni gente. A.A.S. 31 (1939) 246-247.

Deinde vero, anno 1946, mentem suam de hisce doctrinae rebus denuo aperiens, ita ad Deputatos Capituli Generalis Ordinis Praedicatorum, iuxta praecepta memorati canonis 1366, 2, adloquebatur: « Hae autem in re nunc minoris videntur esse momenti quaestiones, in quibus sub ecclesiastici magisterii ductu auspicioque semper libera fuit opinandi et disputandi potestas, quantaecumque eaedem in philosophicis et theologicis indagationibus et disceptationibus ducendae sunt. Eoque minus nunc sermo est de illis doctrinarum ad physica seu ad rerum naturam attinentium opinationibus et formulis, quae praeteriti temporis propriae et peculiares erant. A.A.S. 38 (1946) 387

In Litt. autem Encyclicis *Humani generis*, prout tractationis natura postulabat, id etiam egregius Pontifex memoravit. Cum enim ageret de « philosophia in Ecclesia agnita ac recepta », haec de sana libertate subiunxit: « In hac philosophia plura sane exponuntur, quibus res :fidei et morum neque directe neque indirecte attinguntur, quaeque propterea Ee-

clesia peritorum disceptationibus permittit: at quoad alia plura, praesertim quoad principia assertaque praecipua, quae supra memoravimus, eadem libertas non viget » *A.A.S.* 42 (1950) 52.

3. Nimia fere videri posset haec earumdem a:ffirmationum iteratio. Eam tamen insu:fficientem pro quibusdam fuisse, ipse Pius XII sequenti anno, 1951, maerens testatus est verbis in hunc modum prolatis: « Haud sine maesti animi admiratione perceperimus aliquos huiusmodi documentum (*Litt. Encycl. Humani generis*) satis graviter tulisse,

APPENDIX

DE REVISENDO CODICE IDRIS CANONIC!

*Em.me ac Rev.me Domine,*

Infrascriptus Eduardus F. Regatillo, S. I. Decanus Facultatis Iuris Canonici, apud Pontificiam Universitatem Comillensem in Hispania, Eminentiae Vestrae Reverendissimae haec exponere opportunum iudicavit:

Iam Romam pervenerunt propositiones trium Facultatum huius Universitatis, ut nobis nuntiatum est. Quod Facultatem Iuris Canonici spectat, Decanus multa proposuerat circa Codicem reformandum, quorum maxima pars expuncta fuerunt, ne nimis excresceret Facultatis votum; at simul insinuarunt plures professores opportunum fore quod votum integrum, prout a Decano confectum fuerat, ad S. Sedem mitteretur, non nomine Universitatis aut Facultatis, sed proprio auctoris nomine, quod non parvo adiutorio esse poterit Commissioni pro Codice reformando.

Accedunt speciales auctoris conditiones, quas de alieno consilio indicate liceat. Scilicet ille munere Decani per annos 22 fungitur, magisterium autem Iuris Canonici per annos 40 exercet, quibus totum Codicem pluries in scholis explanavit, et de universa materia canonica multa opera edidit.

Porro Universitas Comillensis, praeter alia periodica, ah annis 43 periodicum menstruum *Sal Terrae* edit, pro clero saeculari ac religioso totius Hispaniae ac Americae olim hispanae, per alias quoque nationes propagatum; in quo habetur una sectio canonica, altera Consultationum, indolis praesertim canonicae. Hahet etiam Facultas Iuris Canonici consultorium, quo confluunt undique casus resolvendi de re praecipue canonica, ex personis cuiusvis classis: Nuntiis Apostolicis, Episcopis, Superioribus religiosis, canonicis, parochis ceterisque clericis et populo; et tanto numero ut ad triginta millia iam accedant, e quihius circiter quinque millia in periodico *Sal Terrae* editi sunt, ceteri privatim expediti, fere omnes ah huius voti auctore.

Qui praeterea multa alia negotia sibi commissa expedivit: in confectione plurium Conventionum Hispaniae cum S. Sede et tandem in Concordato anni 1953 partem hahuit.

Edoctus igitur tarn longi magisterio tamque diuturna experientiae et usu doctrinae canonicae comperire potuit necessitates ac utilitates tot

nationum; et didicit quae in Codice Iuris Canonici reformanda videntur, ut hie nostris temporibus accommodetur.

Liceat ergo propositiones sequentes .S. Sedi facere, non nomine Universitatis aut Facultatis, sed proprio tantum auctoris nomine.

### PROPOSITIONES GENERALES

1. Inserantur suis in locis responsa authentita Commissionis Interpretum, mtitata quatenus opus fuerit; suppressis iis quae nostris temporibus non congruant. Item ius in Constitutionibus Apostolicis ac decretis Curiae Romanae statutum. Quaedam lacunae apte compleantur. Addantur eae innovationes et statuta pro Codice Ecclesiae Orientalis elaboratae, quae Codicis Ecclesiae Latinae aptae videantur; praesertim adiiciatur in libro primo titulus *de Verborum significatione*.

2. Principia a S. Romana Rota statuta examini subiificantur, et quatenus comprobanda iudicentur, in Codicem inserantur. Item quae ex exhortationibus Summorum Pontificum ad auditores eiusdem Rotae de promoti oporteat.

3. Resolvantur multa dubia praecipui momenti, quae etiam post Codicem promulgatum discutiuntur inter auctores.

4. Recenseantur, ascitis peritis in theologia dogmatica, quidam aspectus circa Ecclesiam in Codice minus dare ac plene exhibiti.

5 Abrogentur vel mutentur omnes normae iuris mere ecclesiastici etiam instituta quae, olim utilia; hodie suam utilitatem amiserunt.

6. Minuantur leges irritantes et inhabilitantes, ne tot actus evadant nulli, cum gravibus sequelis et incommodis.

7. Adinveniantur normae

## PROPOSITIONES SPECIALES

## LIBER PRIMUS

Can. 1. *De iure Ecclesiae Orientalis.* Quoniam huius Ecclesiae Codex prius, ut creditu!, totus promulgabitur quam Codex Ecclesiae Latinae reformatus, procuretur, quatenus oporteat, utriusque Codicis conformitas; maxime in rebus ad fideles unius et alterius Ecclesiae spectantibus; ne v. gr. statuatur vel habeatur in Latina matrimonium nullum ex capite metus indirecti, ·quod in Orientali statuitur nullum ex capite metus directi tantum.

Opportunus forte censeretur in libro primo titulus *de verborum significacione*, qualis invenitur in Codice Orientali: quamvis in Latino etiam non paucorum verborum significatio proditur. Tamen hae definitiones cum cautela magna adhibendae sunt; nam, ut ait iurisconsultus Iavolenus « omnis definitio in iure civili periculosa est » (*Digesto*, lib. 50, tit. 17 leg. 202).

Can. 2. *De iure liturgico.* 1) Desideraretur *Codex liturgicus* systematizatus, instar Codicis Iuris Canonici, simplex, suppressis minutis multis, abrogatis legibus obsoletis et quae nostro tempori non congruent, ceteris concordatis: et eo spiritu praeditus ut prae omnibus animarum bonum foveatur, nec leges liturgicae seu rubricae praevaleant fidelium saluti, sed e contra huic fini pastorali suppeditentur.

2) Commune desiderium est ut praenuntiata *reformatio Breviarii ac Missalis* quam citius fiat: in breviorem formam redacta et solitariae recitationi magis congruentem: quo maiori devotione recitetur, exclusis iis quae historiae verae non congruant. Expediret ut ceteri libri liturgici concorditer reformarentur, historiae et novae temporum conditioni accommodati.

3) Cum in quibusdam nationibus *triduum sacrum hebdomadae sanctae* magna solemnitate ac praecipua populi devotione celebretur ac animarum fructu, ut in Hispania, ubi feria V et VI festum civile de paecepto imponitur; optandum est ut ubi expediat, ne urgeatur adeo observantia communis liturgiae circa horas, ut tantus fructus impediatur; quod ab Episcopis et parochis deploratur, ob statutum novum ordinem Hebdomadae Sanctae.

4) Optandum quoque ut in *feria V hebdomadae sanctae*, qua *instauratio sacrificii eucharistici commemoratur*, *omnibus sacerdotibus liceat illud celebrare*. Hodie praesertim valde grave eis fit a celebrando illo die abstinere, cum omnes quotidie celebrare soleant.

Prohibitio celebrandi missam in feria V hebdomadae Sanctae ideo statuta est, ut etiam sacerdotes sacram communionem recipient de manus rectoris ecclesiae vel superioris communitatis, sicut apostoli ea die de manu Domini illam suscepérunt. Sed simul commemoratur institutio sacrificii et sacerdotii novae legis, eodem die facta qua Christus illud obtulit et qua apostoli a Christo ordinati fuerunt sacerdotes. Et sicut hodie qui ordinantur sacerdotes in ipsa missa ordinationis cum Episcopo ordinante vere sacrificium eucharisticum offerunt, nonne congruentia haec suaderet ut in feria V in coena Domini omnibus sacerdotibus liceret missam celebrate?

Imo, gratissimum sacerdotibus omnibus fieret, si etiam sabbato sancto eis celebrate permitteretur. Utrumque, ut nobis relatum est, iam a pluribus annis iusta de causa in urbe Parisiensi permissum fuit.

5) Optandum quoque ut eadem feria V hebdomadae maioris fideles communionem recipere possint quibusvis horis matutinis ac vespertinis, tum intra tum extra missas. Innumeri enim sunt, saltem in Hispania, qui illa die ad sacram mensam accedunt, ita ut in quibusdam ecclesiis per integrum mane communio continuo distribueretur.

6) *De usu linguae vulgaris in actionibus liturgicis.* Deliberare velit S. Synodus quatenus expediat usum linguae vulgaris in actionibus liturgicis permettere, speciatim in Sancto Missae Sacrificio, quod non pauci optarent.

Can. 3. *De Concordatis.* Haud inopportunum forsan foret quod in can. 3 quaedam consignarentur de natura et vi concordatorum, cum a guberniis saepe violentur falsorum principiorum praetextu, aut falsis interpretationibus et arbitrariis applicationibus subiificantur; immo et catholici de illis quandoque non recte sentiant. Iam in Concilio Vaticano decretum *de concordatis* propositum fuit, quod tandem ob Concilii spensionem non fuit editum (*MANSI, Collectio Conciliorum*) tom. 53, col. 862-64). Haec itaque consignanda proponuntur: a) Concordata per canones non tanguntur, etsi illorum decreta a sacris canonibus dissentiant; b) Saltern tamquam vera pacta internationalia *inter S. Sedem et Nationem* habenda et servanda sunt, nee licet sola unius partis voluntate illa abrogare. Servanda iure gentium (Pius X, *Encycl. Vehemenier*) 11 febr. 1906); c) Si quod occurrat dubium circa alicuius articuli interpretationem, aut gravis difficultas in applicatione exsurgat, mutua Partium consensione res definitur, nisi alia decidendi ratio in eodem concordato statuatur; d) Concordatum pactum, et lex concordata, unum idemque sunt. Vim suam habent et exserunt a memento quo fit intermutatio documentorum ratificationis eiusdem inter Partes; quae intermutatio locum tenet promulgationis, nisi aliud in concordato ipso conventum fuerit; e) Quare,

cessante concordato, cessat totum, et pactum et lex tamquam concordata; ex parte autem Ecclesiae ad ius commune redeundum est, nisi Sedes aliud decernat.

Can. 33. § 1. *De temporis supputatione* (Adde). etiam quod dicitur *zonarium*) dummodo hoc tempus sit legale (Commis. Interp. 16 nov. 1925; A.A.S. 17, 182).

Electo uno supputationis modo, hie mutari potest in actionibus formaliter diversis. Non sunt actiones formaliter diversae tres missae celebratae nocte Natalis Domini (Comm. Interp. 29 maii 1947: A.A.S. 39, 375).

Can. .34. Regulas in can. 34 statutas simplificari oporteret, ita ut in omni casu, sive terminus *a quo* explicite vel implicite assignetur, sive non: sive coincidat cum initio diei sive secus, nisi aliud statuatur dies *a quo* semper supputetur quasi integer esset, ideoque menses et anni censeantur completi incipiente ultimo die eiusdem numeri. Nam non raro accedit, ut ex errore supputationis prima dies supputetur quasi completa, et tempus expletum incipiente die eiusdem numeri, cum tamen non ita esse debet iuxta normam a Cadice datam; et sic actus iuridicus invalide ponatur v. gr. professio religiosa post annum novitiatu.

Quod si agatur de actibus eiusdem generis statis temporibus renovandis, v. gr. *triennium ad professionem perpetuam post temporalem*) praecedens actus suam vim iuridicam conservet donec renovetur, per totum illum diem eiusdem numeri quo renovandus est: ne v. gr. professus votorum temporalium, per aliquot horas maneat absque votis.

Can. 81. *Facultas dispensandi in legibus communibus* canone 81 Ordinariis concessa forsan expediret ne restringatur quoad vota privata S. Sedi reservata: ideoque bonum foret quod abrogetur resolutio Commissionis Interpretum Codicis Iuris Canonici, 26 ianuarii 1949: *Acta Apost. Sedis* 41, 158, quae declaravit ab illis votis non posse Ordinarios dispense vi can. 81. Re vera: a) gravissimi doctores antiqui<sup>1</sup> hanc protestatem agnoscebant Episcopis ex coniectata mente R. Pontificis, qui non videtur velle hanc reservationem cum tanto rigore sustineri; b) ideo regularibus plerisque privilegium concessum est ab iis votis dispensandi, etiam extra casus urgentiores; c) restrictio in magnas angustias coniiceret voventes: si neque in casu illo urgente posset Ordinarius dispensare.

Immo fortasse non esset incongruum quod distinctio illa can. 1308 inter vota *reservata* et *non reservata* supprimatur: ita ut super omnibus

<sup>1</sup> SUAREZ, *De Religione*, tract. 6, lib. 6, cap. 26 n. 9; SANCHEZ, *De Matrimonio* lib. 8, disp; 9, n. 22, 23.

votis privatis dispensate possint ii de quibus can. 1313, qua potestate gaudent ex privilegio regulates.

(Adde): Clausula « nisi difficultis sit recursus ad S. Sedem » non obtinet quando Ordinarii facile recurrere possunt ad Legatum R. Pontificis in regione, qui cum eadem S. Sede communicat (Comm. Interp. 26 iunii 1947; A.A.S. 39, 336).

#### LIBER SECUNDUS

Can. 93. *Domicilium uxoris*. « Uxor a viro legitime non separata necessario retinet domicilium viri sui » (Adde): item a marito deserta nequit obtinere proprium ac distinctum domicilium, nisi ab Ordinario vel iudice ecclesiastico obtinuerit separationem perpetuam, aut ad tempus indefinitum... (Comm. Interp. 14 iul. 1922: A.A.S. 14, 526).

Can. 98 § 1. *Ritus baptizatorum* (Adde): Qui ad preces parentum, contra praescriptum can. 756 a ministro ritus alieni baptizati sunt, non pertinent ad ritum in quo sunt baptizati, sed ad eum in quo iuxta eliminem canonem baptizari debuerunt (Comm. Interp. 16 oct. 1919: A.A.S. 11, 478).

Can. 130. *Examen neosacerdotum* (Adde): Hoe examine non tenentur parochi vel vicarii curati religiosi, si subierint coram superiore religioso eiusve delegatis examen de quoin can. 590 (Comm. Interp. 14 iul. 1922: A.A.S. 13, 526).

Can. 131 § 3. *Conferentiae de re morali* (Adde): Inter curam animarum habentes non recensentur catechistae; utique religiosi vicarii cooperatores vel capellani, si ad normam can. 467 § 6 vicem parochi suppleant, eumque adiuvent in universo paroeciali ministerio (Comm. Interp. 12 feb. 1935: A.A.S. 27, 92).

Can. 132. *De clericorum caelibatu*: Quamvis, ut credimus, S. Sedes et Concilium non permettit ut hac de re ne verbum quidem fiat, tamen apud nonnullos viros ecclasiasticos in desiderio sit ut aboleatur aut mitigetur, votum nostrum esset ut caelibatus clericalis minime tangatur; non obstantibus rationibus in contrarium adductis (*Civiltà Cattolica*, 1959, vol. 4, p. 113).

Immo ad maiorem reverentiam erga castitatem clericalem et maius robur in eius observantia fortasse opportunum sit ut Concilium expresse definiat in susceptione ordinationis presbiteralis implicitum esse votum solemne castitatis, immo decernat ut ante hanc ordinationem hoe votum explicite emittatur. Idem votum implicitum est in ordinatione diaconali et subdiaconali, iuxta doctrinam communem et documenta ecclesiastica; sed quoniam hodie subdiaconi ac diaconi maiori facilitate quam antea reducuntur ad statum laicalem sine onere caelibatus, sine voto castitatis:

dum e contra presbyteri nunquam, ideo forte expediat declarare in susceptione presbyteratus contineri votum, non autem in susceptione subdiaconatus et diaconatus: sic plus firmatur obligatio castitatis in presbytero (can. 132).

Porro videat Concilium an iuvet instituere praeter diaconos; qui nunc sunt, aliam diaconorum classem perpetuorum, quibus matrimonium permittatur; qui ad sacerdotium non destinentur, nee hodiernorum diaconorum obligationibus subiificantur, et tamen quasdam functiones ecclesiasticas iure exercere valeant. Quod sat multi ecclesiastici proponunt.

Itern an conveniat in favorem unionis ministros sectarum christianarum, qui tales revera fuerint, iuxta disciplinam sectae suae, matrimonio ligates et ad Ecclesiam converses, sacerdotio augeri, vel illo forsitan recepto fungi, quin ipsis usus matrimonii iam contracti interdicatur; dummodo ante conversionem ne per baptismum quidem in Ecclesia catholica receptum, ad earn pertinuerint; omnibus ad sacerdotium requisitis polleant; matrimonium eorum validum fuerit; ipsis conversionem omnis proli impubis procuraverint; uxoresque item conversae ordinationi sponte consenserint. Talis concessionis exempla quaedam ultimis temporibus produntur.

Ad castitatis custodiam, ne sacerdotes cogantur vitam solitariam peragere in minusculis paroeciis a maioribus hominum nudeis valde disstitis, conveniret quod cura animarum in illis exerceretur a pluribus sacerdotibus vitam communem peragentibus.

Can. 136. *De habitu ecclesiastico et tonsura.* Cum multi clerci, etiam sacerdotes, forte ad liberiorem vitam agendam, quandoque textu laicos ad se attrahendi, contendant habitum ecclesiasticum tere; rogatur Concilium ut praescripta Codicis Iuris Canonici de habitu clericorum urgeri velit; ac praesertim ubi habitus talaris vigeat, magis inculcetur. Idem de clericali tonsura dicatur.

Can. 139 § 4. *Clerici senatores ac deputati...* ubi pontificia prohibito intercesserit (Adde): etsi agatur de Cardinalibus et Episcopis... (in fine): Ordinarii locorum in concedenda licentia potius difficultates sebeant (Comm. Interp. 25 apr. 1922: A.A.S. 14, 313).

Can. 142. *De negotiatione clericis vetita.* Prohibentur clerci per se vel per alios negotiationem aut mercaturam sive in propriam sive in aliorum utilitatem.

Expediret ut conceptus iuridicus negotiationis et mercatura a iure stabiiliatur, et quidem non adeo rigidus. Nam inter doctores controvenerit. Generatim *exercitium* negotiationis aut mercatura consistere dicunt non in uno alterove actu, etsi magnae quantitatis, sed in modo ha-

bituali operandi. Sed cum venitur ad de:6niendum habitum, sententiae dividuntur.

Adde quod ipse actus negotiandi in praxi multis dubiis subest; et clerici et religiosi ac religiosae, honestissimi ac bonae conscientiae, sine scrupulo tales gestiones exserunt, quae a canonistis plerumque negotiatio vetita habetur: ut cum pro alumnis sibi commissis res magna quantitate emunt, imminuto pretio, ut eas eisdem vendant absque pretii diminutione, retento sibi lucro; aut cum auctores vel editores libri conveniunt de eo assignando discipulis tamquam textu, concessu professori magno quaestu, quin ipsis discipulis nihil de pretio statuto detrahit. Communitates regularium saepe veras industrias exercent, emptis materiis primis, eisque mutatis per operarios conductos, sub ductu paucorum religiosorum. Sunt etiam laboratoria a clericis vel religiosis directa, in quibus res artisticae con:6ciuntur, ex materiis pretiosis quoque emptis, cum magno lucro. Parochi et moderatores piarum associationum saepissime cinematographa statuunt honesta pro :6delibus modica taxa requisita, sed quae non solum sumptus compenset, at etiam lucrum aliquod pro paroecia, associatione etc. gignat. Et sic porro.